Psalmus. xi.

Psalms. XII.

Saluum me fac dñe
i.e. In h psalmo dauid videns multa mala in seculo exclaims p magnitudine periculi: et petit a malis huius mundi saluari: ut dicte glo. Dicit g: Saluum me fac dñe. scz a pcul' huius mundi qm defecit sanctus. id est tot sunt mali in mundo homines q pauci regunt sancti: h est mundi a pccō qm diminente sunt vita/tes. scz tam vborum q oper. La filys boim. q non curant ope implere qd p miserent deo in bas/peismo. s. abrenunciare satiane et omnibz pompis eius et oibz opibz ei. Vana locuti sunt: vnuus qsqz ad primū suū. i. caduca mundana q in vanu transeunt nec ad salutem pertinent. labia do/losa. id est vba deceptoria et detractoria. in cor/de: et corde locuti sunt. id est duplici corde bi/lingues. aliud dicentes et aliud in corde habentes locuti sunt. Dispdat dñs. id est dispdet pdctio/ne gebene. Vnueria labia dolosa et lingua magniloqua. id est supbam. Qui dixerunt: lingua nrā am magnificabit. scz iactant lo/quendo. labia nrā a nobis sunt. id est a nrā pria scientia vel sapientia: et non a deo sunt nobis vba ornata. Vel alit: labia nrā a nob sunt. i. loqui mur dñsa voluntate. sic nob placet medacia et fal/sa d qcunq: sic et vera dum placet libere dicimus. Lqs n̄ dñs ē. q. di. nullum dñm. nec etiā ipm deu in h habem⁹ timere. Propter miseriā in opū et gemitu pauper. scz qb de trahendo mendose fama p didistis. vel q̄s deceptorie loquēdo defraudastis et oppressistis. Nunc exurgam. scz ad puniendū vos et ad liberandum illos. dicit dñs. Ponam in salutari. i. in salvatore chri/sto consolationem pauper. ponam: sic exponit Au/gustin⁹. fiducialiter agam in eo. i. secure et potenter pficiam in eō liberationē generis humani. Eloquia dñi. i. in euāgelio tradita. eloqua ca/sta. quia nulla falsitate vel simulatione corrupta/rāqz. argentum igne examinatū. qz sicut ar/gētum in igne excoccū mire splēder et pulcre sonat: sic verbum dei igne spūssanci examinatū et pbatus in tribulationibz. ideo sequit. probatum terre. Magis in glo. dt: q ponit h genitū p ablatiuo ca/su more grecor. q caret ablatiuo casu. Et sic sensus est: pbatu terre. i. a terrena. cupiditatum squalore expurgatū. vel a terra. i. ab ecclia totius orbiterre p fidei veritatē approbatū si igne tribulatiōis. pur/gatum septuplū. i. puris mentibz mūde infussum septiformi dono spūssanci. quia eloqua dñi ca/sta spūssancus in ecclia probavit ranqz argentū in igne. pbatu: dum ignis linguis discipulos chri/re plēs septiformi gra oīm linguaz sciaz eis. tūlit qz bns sonarē p dīcādo verba dei p toruz mundū rē. Tu dñe seruabis nos. i. in his donis spūssanci. Loquit in psona iustor. vel fidelium oīm ecclie generali. Let custodies nos. i. p regendo La ge

neratione hac. i. maloz hominū supra memo/rator. vana et dolosa: ac magniloquā linguam contra fidem vel mandata dei gerentū. In eternū. hoc est: ne damnamur cum eis in ppetuum. et qngs custodit deus etiam temporalē ab eoz psecutiōibz saluando. Nam. In circūtu impij ambulat. scz pseqndō nos fideles p torus ecclie circūtu in orbe toro rē. Vel aliter: in circūtu. s. vicioz diversoz impij ambulant: quia nolunt venire ad mediū vrū. sed circūtu vndiqz ad suas pcupisētias exq plendas. fm. Aug. fm altitudinē tuā multi/PLICasti filios boim. i. fm altitudinē cōsilij cui quod ex nobis incoprehēsibile: multiplicasti filios boim tam reprobos q̄ electos.

Psalms. xii.

Vox quo domine
obli. rē. In hoc psalmo David loquitur pcpue in psona sanctorū patrū desiderātum aduentū chri: exprimens q feruentissime desi/derauerint eu. Dicit g: Vox quo dñe obliuisceris me. i. Aggregationi scōrū patrū et fidelium cuorū. In fine. i. nunqz vscz ad finē mudi vis differre incarnationē tuā qsi oblit⁹ esses me redimere. Nā in deū non cadit obliuio. sed dicit moe hūano obliuisci q̄diu differt p̄stare suū bñficiū. Vscz quo auertis faciē tuā a me. scz differēdo p̄sentiam filij tui. q. d. desiderarē citius videre faciē christi. Quādiu ponā cōsilia in anīa mea: dolorē in corde meo p diem. i. p̄tinue. fm. Aug. p diē significat p̄tinatiōem. Et in hoc dico similitudo tra/cta est de eo q carcere inclusus seruat et mltā sibi cōsilia in corde suo ponit quō euadat anxiando et do/lelendo p̄tinue. Et sic patet sensus hui⁹ dicti. Usqz quo exaltabitur insimicus meus. hoc ē dia/bolus. sup me. i. genus hūanū tenendo captiuū. I respice. i. oculo misericie mittendo tuū filiū. Let erandi me. i. celerius. dñe deus me⁹. Illu/mina oculos meos. i. infiores: luce fidei: et gra/tie. Iti oculi sunt intellectus et affectus. Ne vncqz obdormiam in morte. i. ne moriar in mortali culpa. neqz dicat insimicus meus. i. diabolus insultans mibz. pualui aduersus eu. i. de/cipiendo et deīciendo in culpa et gehennā. Qui tri/bulant me. hoc est diabolus et angeli ei⁹. Lexulz tabunt si motus fuero. de statu rectitudis ad statum viciorū. Legō aut in misericordia tua sperauis. i. q me seruabis ex misericordia: nō ex mea pria iusticia ne cada rē. Exultabit co et meum in salutari tuo. i. in chio salvatore veniente ad saluandum. cantabo dño q bona. i. celestia in christo. tribuit mihi: et psallam nomi dñi al/tissimi. confitendo chriti deitatem et gratias ar/gendo.

Psalmus. XIII.

Psalmus. xiiij

Dicit insipiens in corde te. In hoc psal. David increpat p̄cipue iudeos obdurateos in infidelitate: q̄ christo credere noluerunt, et seq̄nter redarguit omes hoies in p̄ctis obstinatos. **Un̄ dicit insipiens in corde suo.** hoc ē p̄plus iudic̄ obdurateus: q̄cūq; p̄ctō obstinat⁹: dixit cogitādo et ope negādo ch̄m non est deus. **Aug.** Nemo audet dicere. s. generaliter deū negare. **Sed specialiter** mlti iſ fideles negabāt deū israel esse vez deū omnipotenz: vt pater de idolatria. **Et** sic etiā multi iudei christū esse deū negant. **Multū etiā mali ch̄riani** lz cōfiteant se nosse deum: fac̄s tñ negant. vt dicit. **l. Tim.** s. **Corrupti sunt** s. falsitate erroꝝ. **Lz abominabiles facti sunt** s. corā do z angel. **Lz studijs suis** s. in affectionib; viciōsis: vt habet alia littera. **Non ē qui faciat bonū** s. meritorium vite eterne: lz faciant bonū de genere. **Nō est vsq; ad unum** Hoc dupl̄r exponit. **Uno** mō exceptue. et sic exponit **Aug.** dī. q̄ nullus hom̄ est facies bonū meritorū vite eterne: p̄ter vñū. s. ch̄m. q̄ nullus hō p̄t tale bonū facere nisi ch̄z mōstrauerit: z ei h̄ facere dederit. **Et ip̄e solus ē bon⁹** sine om̄i p̄ctō ex modo sue p̄ceptionis in virgine sine p̄ctō originali: q̄uis z br̄a h̄go **Maria** sit bona: sine oī p̄ctō etiam originali p̄cepta: fm̄ nostros doctores: cum quib; tenet. **Tamē** hoc etiā est ex ḡra eiusdē vñ⁹ vices ch̄risti ex ea nati. **Allio modo** exponit hoc dīctū psalimi ste inclusiū q̄ ad ip̄os infideles obstinatos. q̄a nec vñus est inter tales q̄ faciat bonū meritorium vite eterne: eoꝝ hoc nō p̄t quis facere sine fide z charitate. **Dns de celo p̄spexit sup filios hom̄i** q̄ia nū eum lacere potest. **Vt videat si est itelz ligens** s. per veram cognitōem. **Aut requirēs deūm** s. p̄ bonam op̄ationē. **Nō aut̄ dicit:** vt vi deat: non est intelligēdū q̄ deus nescierit. sed vt vi deat. i. vt alios videre faciat. sicut similia leguntur in scripturis. **Omn̄es declinauerunt** s. a recr̄tudine vite in via. **Simul inutiles facti sunt** p̄c̄t̄res inutilis q̄ non valet ad finez intentū. sicut medicina dicit̄ inutilis que non valet ad sanitatem. **Homo aut̄ ordinat ad felicitatē** vt ad finē: ad quā per vicia reddunt̄ inepiti: et sic dicunt̄ inutiles facti. **Nō est q̄ faciat bonū**: nō ē vsq; ad vñū. **Exponit** vt supra. q̄ idē repetit̄ ad maiore exagge rationē. **Sepulcrū patēs est guttur eoꝝ** q̄a voraces sunt. et q̄a iuitos p̄sequendo vsq; ad mortem: veluti sepulcrum deuorans z deglutiens facti sunt. **Linguis suis dolose agebant** q̄a malū q̄d inferre non poterant potestate: inferre q̄rebant fraudulenta dolositate verborum decipiēdo v̄l ea lamenando proximā **venenum aspidum sub labijs eoꝝ** fm̄ Aug. hoc dicit: q̄a sicut aspides

Foliū. XII.

obtundant aures ne audiant verba incantantiū: sic ipsi homines nolunt audire verba legis diuie. **Vel** aliter. quia venenū aspidis occidit hominē q̄ ipsum sumpserit (sicut dicit) obdormire faciēdo. sic ipsi homines mali habent sub labijs detractoria verba q̄bus sub silentio: hoc est in absentia illoꝝ quibus detrahunt occidunt: saltē in fama. **Vel** etiā q̄a documenta pestifera contra fidem vel mores docent. **Sequit:** **Quoꝝ os maledictione** s. blasphemis contra deum z amaritudine. **Verbi cōtra meliosi: z r̄ixe cōtra p̄rimū** plenum ē: veloces pedes eoꝝ s. currendo. **Ad effundēdū san-** guinem. **Contritio z infelicitas in vñs eo-** rum s. in processibus operu suoꝝ. quia querunt cōterere p̄rimū. et per hoc ipsi infelices currunt ad eternam penam inferni z viam pacis non cognoverunt. **Quia semper discordia manere voluerūt** **Non est timor dei** aī oculos eoꝝ. **Et ideo** s. ne freno festinant ad mala facienda. **Consequenter** psalmista ponit illoꝝ penam di. **Nonne cognoscent** s. dei iusticiam punientez. q. d. sic. **Loēs q̄** operantur iniquitatē: qui deuorant p̄le bēm meam. s. populu simplicem z iustum occēdendo. **Sicut escam panis** hoc dicit: quia delectantur in huiusmodi occisiōe v̄l oppressionē paupērū: sicut in sapidi panis vel cibi comeditione: fin illō. **Prover.** s. **Zerant** cum maleficerint: z exultat̄ in rebus pessimis z. **Qñm nō inuocauerūt** quia non crediderunt vel nō timuerunt ip̄m. **Illuc trepidauerunt timore vbi nō erat timor** quia domin⁹ immittit eis p̄ opter maliciam timorē z fugam vbi non esset timendū. iuxta illō. **Proverb. xxviiij.** **Fugit impius nemine p̄sequente.** Itē dum mali p̄niam aggredi formidant: ibi trepidat̄ vbi non est timor. **Quoniam dominus in genera-** ratione iusta est. id est: in congregatiōne iu- storum habitat p̄ gratiam. q. d. mali timere habent quando etiam non esset timendum: ideo quia dominus non est in eis: sed est in iustis z bonis. **Idcirco** ipsi timere non habent nisi vbi vere timendum est. hoc est timent facere vicia: quia hoc vere timendum est. sequit̄ **consiliū inopis confudistis** hoc est: consilium pauperis. vices ch̄risti vel discipulorū eius: q̄ terrena cōsulunt cōremnēda z celestia appen- tenda. **Confudistis** s. tanq̄ confusibile reputasti et irrisisti. **Qm dñs s̄des eius est** hoc est irrisisti hominē iustum: vices fidelem ch̄riani: reputando eum tanq̄ fatuum: eoꝝ spem totā posuit in domino. et sic cōremnit terrena. **Nam Quis dabit ex sion salutare israel** sion significat cēlestē hierusalem: iuxta illud Hebre. xij. Accessisti ad sis on montem ciuitatem dei viventis: hierusalem celestem. **Israel**: quod interpretatur videns deum: signifi cat populum fidelem qui videt deum b̄ per fidē z in fururo videbit facie ad faciem. **Hens⁹ est ergo** **Quis dabit ex cēlesti sion**: salutare. id est saluatorē christum: ipsi israel: id est populo fideli. vt eum sal-

Psalmus. XII.

uet a predictis in aliis et piculis mudi huius. Quis
dabit: superplendit est: nisi ipse deus: quem vos mudi
ni contempsistis. sic exponit Aug. **Sequitur** Quid
querterat dominus captiuitatem plebis sue. I. s.
redimendo sanguine christi: a potestate diaboli et cas-
tivitate vicioꝝ: tunc exultabit iacob: quod inter-
petatur supplacans: et ideo significat christianum qui sup-
plauit vicia auxilio christi tecum. Et letabitur israel
et. I. idem populus: sicut idem homo vocabat iacob
qui et israel. quod letabit fidelis populus de libera-
tione facta per christum et visione dei in panti per fidem spe-
rans peruenientem in futuro ad beatam dei visionem
sine fine.

Psalmus. XIII.

Omnine quis habi-
bit tecum. In isto psalmo David docet quod
les hoies in panti vita deo digne militant
et tandem futuram requiem in celo sint habituri. Proinde
de psalmista dicit: **Omnine quis habitabit in**
tabernaculo tuo. I. s. militas ecclesie tue: digne eti-
bi militando. Nam prius est bellum ac militari habita-
re in tabernaculis: et ideo per tabernaculum militias ec-
clesia designat: quia militia est vita hominis super terram:
ut dicit Job. viii. Et ad hunc sensum tendit etiam hebraea
veritas: quod sic haberet. **Dñe quod peregrinabitur in taber-**
naculo tuo. quod secundum in hoc corpe sumus peregrina-
mura a domino. Iij. Loci. v. Aut quod requiesceret in meo
scuto tuo. I. i. in superiori et celesti ecclesia: in quo est re-
quies perpetua: et superna hierusalem. hoc est: visio pacis.
Ferendendo ad bec subdit. **Qui ingreditur si-**
ne macula. I. s. peccati mortalis. Et dicit: qui ingredi-
tur: qui permittat ut debeat ingredi in scute ecclesie uni-
onem per fidem: et ibi vivat sine mortali culpa. **Et opera-**
iusticiam. I. i. iusticie opera bona: per quod meritorum
vite eterne adquirat. Non enim sufficit declinare a malo
nisi operi bonum. **Qui loquitur veritatem in**
corde suo. I. i. quis est in corde suo. Nam secundum per-
petuum. **Ecce** hec virtus que veritas nominatur esse habet
in hoc: quando homo in verbis et factis talem se ostendit
et exterius qualis est interius. **qui non egit do-**
lum. I. s. mendacium: vel in decipiendo proximum. **In lin-**
guia sua. Nec fecit proximo suo malum. I. s. in
facto. **Et opprobrium non accepit aduersus**
primos suos. secundum Aug. et Honorium. **Opprobri-**
um aduersus primos accipit quod detractores libenter
audit et criminatori temere credit. **Ad nihilum**
deductus est in conspectu eius malignus. I. id est diabolus tentans de vicibus per nihil habetur
dum ei non consentitur. vel etiam malus homo coram
eo non reputat per motione honoris et dignitatis fieri
pue ecclesiastice dignus. sed repudiatur et per nihil
excludatur eum eo. s. plato tanquam indignus. **Etenim**
platus scienter per mouendo taliter peccat mortaliter

l timetes autem omni glorificat. I. i. gloria et ho-
nore dignos reputat et honorat. quia ut habetur. Iij.
Eccl. **Honor est prius virtutis: et ideo non est exhibe-**
dus nisi virtuoso. **Brauus enim non est honore dignus.**
Recibi. Et notanter dicit: glorificat. ad significandum
quod virtuosus publice coram etiam oibus est honoran-
dus. nam in secreto facta sibi reverentia dicitur ho-
nor. Si autem hoc fiat publice: dicit gloria: a claritas
te dicta: quasi quodam claria. et mutata in g. **Hec fuit**
Lxv. **Qui iurat proximo suo et non decipit.** I. s.
iuramentum in bono seruando. qui pecuniam su-
am non dedit ad usuram. Nam usura etiam veteri
quod noua lege damnatur: ut patet in decretis. Et mis-
nera super innocentem non accepit. hoc est: p-
eo ut accelereret iusticie iudicium ipsi innocentem ut detur
minet. quod per hominem non est licitum aliquid accipere per merces
de. quanto magis non licet accipere mulier ad querendum
iustitiam iudicium per quocunque. immo est magno tormento
damnabile. **Qui facit hec.** scilicet quod dicta sunt in hoc
psalmo. **Non mouebitur in eternum.** hoc est: non
mouebitur a gratia ad cadendum in ignem eternum: sed mo-
gia permanebit gloria eterna.

Psalmus. xv.

Omnine regnare. In hoc psalmo David in spousan-
to loquitur de resurrectione christi: puer patet
expresso. I. c. q. ca. ybi beat. petrus dividitur illustratus:
hunc psalmum de christo allegavit. Proinde David
in persona christi homines dicit: **Conserua me dñe.** I. s.
ne deficiam in passione. Nam rati modo loquebat christus
Matth. xxviij. orando: Pater trahat a me calix iste
veritatis non mea sed tua fiat voluntas. spissus quod per
pros est: caro autem infirma. **Quoniam speravi in te.**
scilicet de hoc quod certa die resuscitabis me ad gloriam cor-
poris et aie. **Dixi domino deus meus es tu.** hoc
dixit christus posse in cruce quoniam ait: Eli eli lama es es-
te behani. hoc est: deus meus: deus meus tecum. Matth. xxvij.
Quoniam bonorum meorum non eges. Nam deus per nullo
creato bono egerit. et ideo nec bono christi homines qui sunt in
carnatio: passio: resurrectio regnatur: sed his egerunt homines
ut redimerent per christum. quod non ideo per nos ut conser-
vares me predico modo quod tu egeres talib. scilicet per tua bo-
nitate fac quod egeres hoies per me liberari. Nam ista bona
meorum per dictorum mysteriorum: incarnationis: passionis:
resurrectio: et redemptio sunt necessaria. **Sacramen-**
ta sunt in terra eius. I. i. in terrestri ecclesia milita-
re constituta scilicet christiana quibus mirificauit. I. i. mi-
rifice impluit ipse deus per nos. **Loces voluntates meas in**
eis. I. i. miraculose illustrando eos ad fidem christi qua-
coram eis vel in eis mirificauit affirmando per miracula
iuxta voluntatem meam. I. i. christianorum quod antea misericordia idol' de-
fuissebat per varias infirmitates errorum et vicioꝝ. Huius

Psalmus. XVI.

Postea accelerauerunt. qz dimissis idolz ad p/ dicatoz disciploz christi velociter cucurrerunt ad suscipiendū fidē christiz ad pñiam. **N**ō zgregabo puenticula eoz de sanguinibz. si pecudū z circułonis veteris legis. qz cōuenitus eoz non erit carnalis sed spūalis eo qz ch̄iani erit spūscō regenerati in baptismo z spūalia sacrificia offeren/ tis. nec memor ero noīm eorum per labia mea. hoc dicit. qz noīa antiqua idoloz sunt obli/ uioni data. Et qz noīa gentiliū sunt murata ut iam nō dicāt pagani z filii ire. Sed christiani filii dei: amici et fratres christi. q.d. ch̄is in psona ecclesie. Nolo memorari p labia loquēdo de noībz idoloz z gentilis sece vlt̄ ritus. qz. **O**nus pars heredi/ tatis mee. hoc dicit ch̄is in psona ecclesie z mē/ broz suoz loquēdo sub eodē cōtextuſe. qz scriptu/ ra ſepe transit de capite ch̄o ad mēbz z ecouero. Sensus ergo est qz ecclia ch̄ii dicere haberet. dñs est pars hereditatis mee eo qz dñm Iesuz elegerūt sibi p pte sua hereditaria z calicis mei. i. paſſi/ onis qz calicē designat **M**arth. xxvij. et. xx. Hoc em̄ dicit. qz christiana ecclesia passionē psecutionis pmpre sustinuit p christo ſpe hereditatis eterne. iō subdit. tu es qui restitues hereditatē meā mihi. **E**unes ceciderunt mihi in pclaris. i. ſortes celestis hereditatis puenunt mihi in pcla/ ris pm̄is celestis glorie. q.d. mūdanis puenunt ea duca. mihi autē deo dante ceciderunt ſortes in pcla/ ris bonis glorie celestis. Nam bīc accipitur ſimi/ litudo ab his qui agros funibz meſurant. Letem/ hereditas mea pclarā est mihi. qz i numero angeloz z beatoz qui pclarā gloria fulgent heret/ citas mea pſtituta est a deo p fide christi z chari/ tate r̄c. Sed quia p hmoi debet laus deo z grati/ arumactio. Idcirco subdit. **B**ūdicam dñm q/ tribuit mihi intellectū. i. legis z euāgely ac/ cognoscendū myteria christi p que psequi habeo vitam eternā. **I**nsup z vſqz ad noctē increpu/ erunt me renes mei. q.d. non ſolū de predicta pſperitate celestis retributionis hereditarie deuū benedicam ſed insup etiā i aduersitate quā mihi deus pm̄is ad patientie coronā. Nā z vſqz ad no/ etrem. i. vſqz ad mortē que in ſcripturis noī vocat: increpuerunt me renes mei. i. iudei. Nam p renes de quibz hūana ppagatio descendit ſignificant illi qui ſunt nati de pſanguineitate. et ſic ſignificant p hoc iudei q erant ex genere cōſanguineitas ch̄i ac discipuloz eius pmitiue ecclie quos iudei vſqz ad mortē increpuerunt fidē pſequēdo. **P**rouide/ bā dñm in cōſpectu meo ſemp. ſez mente p/ ſpiciēdo cāqz pñtem. qm a dextris est mihi. a dextris eſſe dī q auxiliat. ſic a ſinistris q insidiat. Ne commouear. ſez aliq̄ enentu ad peccādū. Hec pñdica dicunt canqz vor ecclie elic̄ possint etiā ac/ cipi cāqz vor ch̄ii quē increpuerunt renes. i. cōſan/ guinei. iudei pſequēdo z dicēdo. demonū habet/ ſerū in paſſione; vach q deſtruis templū r̄c. ſed